
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU45S1 05/11/2020 
 

Codice A1706B 
D.D. 27 ottobre 2020, n. 742 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 16 - Operazione 
16.7.1 Azione 1: ''Attuazione di strategie locali nell'ambito della strategia nazionale per le aree 
interne''. Bando 1/2020, approvato D.D. n. 434 del 6 luglio 2020. Proroga del termine per la 
presentazione delle domande di sostegno per la Fase I del Bando. 
 

 

ATTO DD 742/A1706B/2020 DEL 27/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 16 - 
Operazione 16.7.1 Azione 1: “Attuazione di strategie locali nell’ambito della 
strategia nazionale per le aree interne”. Bando 1/2020, approvato D.D. n. 434 del 6 
luglio 2020. Proroga del termine per la presentazione delle domande di sostegno per 
la Fase I del Bando. 
 

 
Premesso che: 
• il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013 

istituisce il sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

• con decisione della Commissione europea C(2020)3888 del 5 giugno 2020 è stato approvato il 
testo del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte attualmente in 
vigore, approvato e recepito con DGR n. 20-1505 del 12 giugno 2020; 

• con D.G.R. n. 21–1040 del 21/2/2020 la Giunta regionale ha approvato gli indirizzi e le 
disposizioni attuative per l’applicazione della Misura 16 Operazione 16.7.1, azione 1 (Attuazione 
di strategie locali nell’ambito della strategia nazionale per le aree interne); 

• con D.D. n. 434 del 6 luglio 2020, il Settore Servizi di Sviluppo e controlli per l’agricoltura della 
Direzione regionale Agricoltura e Cibo ha approvato il Bando 1/2020 riferito alla citata 
Operazione, individuando al 30 ottobre 2020 il termine finale per la presentazione delle domande 
di sostegno riferite alla Fase 1 del Bando; 

 
Dato atto che l’Unione Montana Alta Langa, in qualità di ente capofila dell’Area interna “Val 
Bormida”, con Nota agli atti del Settore (Nota Prot. n. 24042 del 22/10/2020) ha chiesto 
all’Amministrazione regionale di voler prorogare di 30 giorni tale scadenza; 
 
Considerato che, in ragione delle caratteristiche della Strategia per le Aree Interne e della 
conseguente struttura del Bando, nel caso un’Area Interna non presentasse domanda di sostegno 



Pag 2 di 3 

entro i termini stabiliti, si renderebbe comunque necessario individuare nuovi termini di 
presentazione delle domande, al fine di consentire a tutte le Aree Interne del Piemonte di concorrere 
all’assegnazione del budget di spesa ad esse riservato con D.G.R. n. 21–1040 del 21/2/2020; 
 
Tenuto conto che la concessione della suddetta proroga consentirà in ogni caso a tutti i partecipanti 
al Bando di meglio definire le domande di sostegno, gli annessi studi di fattibilità e l’articolazione 
degli interventi di sviluppo ivi prevista; 
 
Ritenuto pertanto: 
• di concedere la proroga richiesta, individuando al 30 novembre 2020 il termine ultimo per la 

presentazione delle domande di sostegno a valere sul Bando 1/2020 approvato con D.D. n. 434 
del 6 luglio 2020 riferito alla Misura 16 - Operazione 16.7.1 - Azione 1 (Attuazione di strategie 
locali nell’ambito della strategia nazionale per le aree interne); 

• di modificare conseguentemente il Paragrafo 5 del Bando approvato con la suddetta 
determinazione, in allegato alla stessa; 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 17 
ottobre 2016; 
 
Tutto ciò premesso; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i; 

• articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i; 

• D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle PP.AA." 

 
 
DETERMINA  
 
 
Sulla base delle motivazioni esposte in premessa, 
 
• di individuare alle ore 23.59 del 30 novembre 2020 il termine ultimo per la presentazione delle 

domande di sostegno a valere sul Bando 1/2020 approvato con D.D. n. 434 del 6 luglio 2020 
riferito alla Misura 16 - Operazione 16.7.1 - Azione 1 (Attuazione di strategie locali nell’ambito 
della strategia nazionale per le aree interne); 

• di modificare conseguentemente il Paragrafo 5 del Bando approvato con la suddetta 
determinazione, in allegato alla stessa; 

• di dare comunicazione della presente Determinazione alle Unioni Montane capofila delle Aree 
Interne individuate dalla Strategia Nazionale delle Aree Interne (“Valli Maira e Grana”, “Valli di 
Lanzo”, “Val Bormida” e “Valle Ossola”). 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 



Pag 3 di 3 

prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 


